
VPB° 
ALCALDIA 

TRIT 

LIQUIDtIOM 

VISTOS: 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 
"Año del Bicentenario, de la consolidoción de nuestra independencia, y de la conmemoroción de las heroicas botalas de Junin y Ayocucho 

CONSIDERANDO: 

RESOLUcION DE ALCALDIA 
N°115-2024-A-MDEP-T 

Estique Pampa, 04 de julio del 2024 

El infone N024-2024-EFHM-RT-MSOMIUEMMDEP-T de fecha 28 de junio del 2024 emitido por el Responsable Técnico, infome N°049 
2024-LEGC-USL-GMMDEP-T de fecha 02 de julio del 2024 emitido por Jefe de Unidad de Supervisión y Liquidación, informe N°090-2024 
GAF-GM-MDEP.T de fecha 03 de julio del 2024 emtido por la Gerencia de Adninistración y Finanzas, infome N°037-2024-KMCV 

GPPRYCTI-GNMDEP de fecha 04 de julio del 2024 emitido por la Gerencia de Planificación, Presupuesto, Racionalización y CT, proveldo 
sn de fecha 04 de julio del 2024 emitido por Gerencia Municipal, infome N°068-2024-GJSG-GAL-MDEP-T de fecha 04 de jlio del 2024 
emitido por la Gerencia de Asesoria Legal. 

Que, el articulo 194° de la Constitucion Politica del Perú, modificado por la Ley N°30305, Ley de Refoma Constucional, en concordancia 
con el articulo l del Titulo Preliminar de la Ley N" 27972, Ley Organica de Municipalidades, establecen que las municipalidades provinciales 
y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomia politica, economica y administrativa en los asuntos de su competencia. 
Dicha autonomia radica en la facultad de eercer actos de gobiernos administratvosy de adinistración con sujeción al organo juridico: 

Que, según el Principio de Legalidad previsto en el numeral 1.1. del Articulo V del Titulo Prelninar del Texto Unico Ordenado de la Ley N* 
27444- Ley de Procedimiento Administatvo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que "Las 
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas 

yde acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas; siendo asi, la actuación de la Autoridad Administativa debe ceñirse dentro 
de los márgenes que establece la nomatva nacional vigente, con la finalidad de observar inexorablemente sus alcances. Es por ello, que 
el Principio de Legalidad busca que la Administración Püblica respete y cumpla las nomnas legales al momento de ser aplicadas en los 
casos materia de su competencia. 

Que, el articulo 6° de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipaidades, refiere: "La alcaldia es el örgano ejecutvo del gobierno local. El 
alcalde es el representante de la municipalidad y su maxima autoridad administratva"; en ese entender, le coresponde implementar las 
medidas técnicas y administratvas orientadas a ograr el objetvo, eficiente y oportuno de los fines institucionalesy metas trazadas por la 
administración municipal 

Que, el articulo 43* de la Ley N° 27972. Ley Orgánica de Municipalidades, establece que las rescoluciones de alcaldia aprueban y resuelven 
\los asuntos de carácter administrativo. 

Due, el articulo 40° de la Directva N'001-2007-EF/m. 15 Directva General de Tesoreria", aprobada con Resolución Directoral N° 002. 
2007-EFN7.15, modificada por la Resolución Directoral N° 004-2009-EF/77.15, en su numeral 40.1 establece que, el encargo interno: 
"Consiste en la entrega de dinero mediante cheque o giro bancario a personal de la instución para el pago de obligaciones que por la 
naturaleza de determinadas funciones o caracteristicas de ciertas tareas o trabajos indispensables para el cumplimiento de sus objetvos 
institucionales no pueden ser efectuados de manera drecta por la Oficina General de Administración o la que haga sus veces en la unidad 
ejecutora o Municipalided, tales como (.) Jadquisición de bienes y servicios, ante restricciones justíficadas en cuanto a la oferta local, 
previo infome del órgano de abastecimiento u oicina que haga sus veces (..). Asimismo, se establece en el numeral 40.2 la rendicion de 
cuentas no debe exceder los tres dias hábiles despuès de concluida la acividad materia de encargo, salvo cuando se trate de actividades 
desarrolladas en el exterior del pais, en cuyo caso puede ser de hasta 15 dias calendario. 

Que, mediante la RESOLUCIÓN DE ALCALD0A N° 170-2019-MDEP.T, se aprueba la Directiva General de Cargos Internos, Directiva N° 
02-2019-MDEP:T, en su punto 6.2 señala que el Encargo Interno esta otorgado al funcionario de la Unidad Organica requeida (Gerente o 
Jefe de Unidad), o a quien este delegue (solo si el personal es de confanza y esta bajo el régimen de planilla). La delegación no exime al 
Titular de la Unidad Orgånica, de la responsabiidad que le compromete por el manejo, utización y rendición del encargo interno. 6.3. los 
encargos internos otorgados al personal de la Municipalidad Distital de Estique Pampa se destinan solamente a la adquisición de bienes y 
contratación de servicios, para ser destinado a las actividades y/o proyectos que ejecute la entidad municipal. 6.4 establece que el MONTÓ 
MAXIMO QUE SE OTORGA NO DEBE EXCEDER DE 10 (UIT). 

Que, mediante infome N°024-2024-EFHM-RT-MSOMIUEWMDEP-T de fecha 28 de junio del 2024 emiido por el Responsable Técnico, 
en donde señala que en cumplimiento del cbjetivo general del proyecto "Rehabiltar maquinarias y bienes para el servicio de equipo 
mecánico de la Municipalidad Distital de Esique Pampa". y de sus cbjetvos especificos, "Mantener la capacidad operativa de la 
Maquinaria ., "Garantizar la disponibilidad mecánica y operacional de toda la maquinaria durante el servicio», que son de suma importancia 
para la entidad y para la poblacion es que se hace propia esta solicitud 



STRITAL o 

ALCALDiA / 

STR 

VB 

STRITAL 

PERVIS 

A 

CACION/A 

RESUMEN DE GASTOS 

2 

'Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoroción de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

Que, del informe citado en el párafo precedente, se agrega, además, que se espera y proyecta tener en estado ptimo de conservacióny 
con disponibilidad mecánica y operacional superior al 90%, además de evitar la pérdida de tiempo por parada de máquina, paralizaciones 
costosas por falta de repuestos que perjudiquen a la larga a la población de Estique Pampa. En ese sentido y con el objetivo de avanzar en 
la ejecución de esta importante iniciatva, solicitando el responsable t�cnico, la habilitación de fondos mediante encargo interno para el auto 
Toyota carolla DX de placa EGP-293, segün el detalle siguiente 

SERVICIOS 
2.6.71.63 

apr 

BIENES 

|26.71.62 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 

ESPEC0FICA DE GASTOS 

RESOLuCION DE ALCALDIA 

AcUAVObra 
Función 

Que, mediante informe N°049-2024-LEGC-USL-GMIMDEP-T de fecha 02 de julio del 2024 emitido por el Jefe de la Unidad de Supervisión 
y Liquidación, indica que el expediente técnico del proyecto fue aprobado mediante Resolución de Alcaldia N°077-2023-A-MDEP/T con un 
presupuesto de S/. 197,243.75 (iento noventa y siete mil doscientos cuarenta y tres con 75/100 soles). por tanto, esta Unidad de 
Supervisióny Liquidación aprueba la habilitación de fondos por encargo interno para la ejecución del proyecto. 

PROGRAMA PRODUCTO/ PROYECTO 

N°115-2024-A-MDEP-T 

Que, mediante informe N°090-2024-GAF-GM-MDEP.T de fecha 03 de julio del 2024 emitido por la Gerencia de Acinistracion y Finanzas, nnieha la habilitación de fondos modalidad de encargo interno por ei mono oe o. Dicthto de Eetiaue Pampa de la 
ete mil quinientos con 00/100). para proyecto 

"Mejoramiento de los Servicios Operativos o Misionales Insttucionales en la Unidad de Egquipo 
Provincia de Tarata del Departamento de Tacna. Se requiere Certificación Presupuestal y su posterior emisión del Acto Resolutvo, asi 
como tambien se encargue al responsable técnico del proyecto Ing Edgar Fredy Huaricalo Maquera a la administraciôn de los fondos y 
respectiva rendición. 

División Funcional 
Grupo Funcional 
Finalidad 

TOTAL 

Que mediante informe N° 037-2024-KMCV-GPPRYCT-GWMDEP de fecha 04 de julio del 2024 emitido por la Gerencia de Planificaciön, 

Secuencia Funcional 

Monto Total 

Presupuesto. Racionalizaciòn y CTI, señala que se procediÓ a evaiuar el presupPUesto &sgnaoo al Proyecto Mejoramiento de los Servicios 

Fuente de Financiamiento 
Rubro 

Operativos o Misionales Institucionales en Unidad de Equipo Mecánico Distito Pampa de la Provincia de Tarata del 
Departamento de Tacna", en el presente ejercicio fiscal 2024, deterninandose que se cuenta con recursos disponbles. En ese senido y de 
acuerdo a lo dispuesto en el articulo 41° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legisiativo del Sistema Nacional de Presupuesto Piblico. 
que regula el Sistema Nacional de Presupuesto Püblico y articulo 12 de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01, Directva para la Ejecución 
Presupuestaria; emitiendo opinión favorable de disponibilidad presupuestal, por lo que, se otorga la Certificación de Crédito Presupuestario 
N° 325-2024, por el importe de S/. 7,500.00 (siete mil quinientos con 00/100 soles), de acuerdo a la siguiente estructura funcional 

programática: 

TOTAL SI. 

5.500,00 

2,000.00 
7,500.00 

:9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
2593477 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES 

:6000034 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

INSTITUCIONALES EN LA UNIDAD DE EQUIPO MECANICO DISTRITO DE ESTIQUE PAMPA 
DE LA PROVINCIA DE TARATA DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 

:0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMENTO 

:03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 
006 GESTION 

PAMPA- TARATA - TACNA 
0016 
1 RECURSOS ORDINARIOS 

0407725 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES 
INSTITUCIONALES EN LA UNIDAD DE EQUIPO MECÁNICO, DISTRITO DE ESTIQUE 

00 RECURSOS ORDINARIOS 

:S.7500.00 (mil quinientos con 00/100 soles) 

Que, con proveido SIN de fecha 04 de julo del 2024, emiido por el Gerente Municipal, áspone el trámite corespondiente a la Gerencia de 
Asesoria Legal. 



STRALO 

ER ON 
UACION 

Que, mediante informe N°068-2024-GJSG-GAL-MDEP-T de fecha 04 de julio del 2024 emitido por la Gerencia de Asesoria Legal, 
habiéndose revisado la documentación concerniente, emite opinión favorable a la habilitación de fondos por encargo interno, por el monto 
de S/. 7,500.00 (siete mil quinientos con 00/100 soles), a nombre del Responsable Técnico del Proyecto, Ing Edgar Fredy Huaricallo 
Maquera, con la finalidad de ejecutar el proyecto "Mejoramiento de los servicios operatvos o misionales institucionales en la unidad de 
equipo mecánico, distrito de Estique Pampa, de la provincia de Tarata del departameto de Tacna". para la adquisición de bienes y servicios. 

SE RESUELVE: 

En tal senbco conforme lo dispuesto por la Constitución Politica del Pero, y las facultades conferidas en el articulo 6° y numeral 6) del art. 
20° de la Ley Organica de Municipalidades N°27972, con visto bueno de Gerencia Municipal, la Gerencia de Asesoria Legal, la Gerencia 
de Planihcación, Presupuesto, Racionalzacion y CTI, Gerencia de Administración y Finanzas, Unidad de Supervisión y Liquidación. 

ARTICULO PRIMERO: AUTORIZAR el ENCARGO INTERNO, por el monto de S/. 7,500.00 (SIETE MIL QUINIENTOS CON O0/100 
SOLES), a nombre del ING. EDGAR FREDY HUARICALLO MAQUERA, Responsable Técnico del Proyecto, con la finalidad de ejecutar 
el Proyecto "Mejoramiento de los Servicios Operativos o Misionales Institucionales en la Unidad de Equipo Mecánico Distrito de Estique 
Pampa de la Provincia de Tarata del Departamento de Tacna", para la adquisición de bienes y servicios necesarios 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 
"Año del Bicentenario, de la consolidoción de nuestra independencia, y de la conmemoroción de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

ARTICULO SEGUNDO: ESTABLECER, que el servidor püblico de la Municipalidad Distrital de Estique Pampa, ING. EDGAR FREDY 
HUARICALLO MAQUERA, por el encargo interno de dinero autorizado en mérito del articulo primero, deberá efectuar la rendicion de 
cuentas debidamente sustentada con la documentación correspondiente dentro del plazo máximo de (3) dias hábiles después de realizado 
el gasto, confome a lo establecido por el numeral 40.2 del articulo 40 de la Directiva de Tesoreria N° 001-2007-EFIM7.15 aprobado con 
Resolución Directoral N° 002-2007-EF-T7.15 y sus modificatoras; bajo responsabilidad. 

Caidi 

ARTICUL0 TERCERO: ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Finanzas, Unidad de Contabilidad y la Unidad de Tesoreria el 
cumplimiento de la presente Resolución. 

GAL 

RESOLUCION DE ALCALDIA 
N°115-2024-A-MDEP-T 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR la presente resolución al interesadoya las áreas pertinentes de la enidad. 

GPPYCTI 
GAE 

etado 

archivo 

REG0STRESE, COMUN0QUESE Y CæMPLASE 

4 iCiALDAD ZJSTAFAtESAQUE PAMPA 

:onERO 


